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Organisation - Kolarbyområdets 

 

Höstterminen 2024 

Området består av 3 förskolor; Humlan inklusive avdelning Vitmåla, Raketen och Vilhelmina, 

Tillsammans har dessa 10 avdelningar; 4 småbarnsavdelningar för barn 1–3 år, 5 

syskonavdelningar för barn 3–5 år och 1 åldershomogen grupp med 5-åringar.  

Området leds av 1 rektor på 100 procent. Till stöd finns 50 procent specialpedagog och 25 

procent administrativ assistent. Området fick också medel ur en fond till en socialpedagog på 100 

procent. På området finns två modersmålsstödjare på vardera 100 procent, en med arabiska och 

en med somaliska som språk under hösten. 

 

Vårterminen 2025  

Området utökades till 4 förskolor; Humlan inklusive avdelning Vitmåla, Raketen, Vilhelmina och 

Prästkragen. Tillsammans har dessa 14 avdelningar; 6 småbarnsavdelningar för barn 1–3 år, 7 

syskonavdelningar för barn 3–5 år och 1 åldershomogen grupp med 5-åringar. 

Området leds av 1 rektor på procent. Till stöd finns 70 procent specialpedagog och 33 procent 

administrativ assistent. Området fick också medel ur en fond till en socialpedagog på 100 procent 

fram till april månad. Därefter delas socialpedagogen mellan Kolarbyområdets förskolor och 

Alfaskolans förskoleklass. Från vårterminen finns det en modersmålsstödjare med somaliska som 

språk. 

 

Ekonomiska förutsättningar och påverkan på verksamheten  

Under höstterminen har det funnits begränsningar i budgeten. Området har haft behov av 

resurspersoner till avdelningarna och har inte fått tilldelning i budget för detta. Därav har 

kostnaden för extra resurser belastat verksamhetens budget och inte resursens budget. Detta har 

medfört en stor återhållsamhet gällande inköp på området.  

Arbetet med effektiviseringar som skulle genomföras på förskoleområdena påbörjades under 

hösten. En modersmålsstödstjänst i arabiska avslutades. Behovet av en socialpedagog på området 

kunde dock tillgodoses via en fond.  

Budgetramen för 2025 medförde en mer ansträngd budgetsituation för verksamheten. Den nya 

budgeten baserades på en snittbudget av personalens löner, vilket skapade ett underskott vid 

ingången av budgetåret. Många av områdets förskollärare och barnskötare har arbetat länge och 

har därför en lön som ligger högre än det snitt som budgeten beräknats på och mellanskillnaden 

behövde ”hämtas hem”.  Utifrån detta kunde inga inköp förutom förbrukningsvaror göras. 

Området utökades också med en förskola med 4 avdelningar, med tillhörande snittbudget. 

Tilldelningen av medel för kompetensutveckling till området halverades jämfört med kommunens 

andra förskoleområden. Detta påverkar verksamhetens utbildningskvalité och möjligheter utifrån 

tilldelad budget.  

Behov av resurser ökade under vårterminen och flera tjänster fick tillsättas som belastade 

verksamhetsbudgeten ytterligare.  
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Effektiviseringar genomförs och på kolarbyområdet påbörjas en avveckling av Vitmålas 

avdelning. Kommande uppsägningar påverkar hela området och innebar att 9 personer får 

besked om avsked.  

Den ekonomiska situationen har haft en tydlig påverkan på verksamheten inom samtliga 

avdelningar. Det har inte varit möjligt att fullt ut upprätthålla den planerade utbildningskvaliteten, 

och flera planerade utvecklingsinsatser har behövt skjutas upp eller omprioriteras. Situationen har 

inneburit en ökad arbetsbelastning för personal och ledning samt viss oro bland vårdnadshavare 

kring förändringarna. Trots ansträngningar att effektivisera verksamheten bedöms budgeten inte 

kunna hållas för innevarande år. 

 

Verksamhetens förutsättningar (lokaler, barngrupper, material) 

 

Förskolan Humlan med singelavdelning Vitmåla har barngrupper med storleken 12–20 

barn/syskongrupp och 14 barn i småbarnsgrupp. Antalet barn varierar. Under hösten är antalet 

barn färre då inskolningar pågår och 5–6 åringarna gått över till förskoleklass. På varje avdelning 

arbetar tre utbildade pedagoger. På Humlan fanns under höstterminen tre förskollärare samt två 

under utbildning. På Vitmåla fanns en förskollärare och två under utbildning. Målet om att ha två 

förskollärare per avdelning är inte uppfyllt  

 

Humlan är en gammal förskola och lokalerna är i stort behov av renovering. Området är också 

hårt drabbat av förstörelse och med en orolig närmiljö. Förskolan har bra tillgång till utbildnings- 

och undervisningsmateriel och har ett litet bibliotek. Förskolan har ett konferensrum för 6 

personer och ett samtalsrum för fyra personer. Humlan har utesov till barnen. Ett arbetsrum till 

pedagogerna så att de kan gå undan för sin planering saknas. Det saknas också ett större rum för 

större sammankomster med fler än 20 barn, till exempel sångstunder, festligheter, och 

motorikövningar samt ett rum att kunna använda till APT och områdesövergripande möten.  

 

Förskolan Raketen har barngrupper med storleken 20 barn/syskongrupp och 14 barn i 

småbarnsgrupp. Antalet barn varierar. Under hösten är antalet barn färre då inskolningar pågår 

och 5–6 åringarna gått över till förskoleklass. På varje avdelning arbetar tre utbildade pedagoger. 

På Raketen finns fem förskollärare. Målet om att ha två förskollärare per avdelning är inte 

uppfyllt. Raketen har bra tillgång till utbildnings- och undervisningsmateriel. Det finns dock ingen 

möjlighet för ett litet bibliotek.  

 

Raketens byggnad behöver ses över då det funnits utmaningar med miljön på förskolan, som 

inomhustemperatur och ventilation. Raketen har ett litet arbetsrum tillika konferensrum där 

pedagogerna kan gå undan och planera. Det finns möjlighet att, genom ommöblering, få till en 

större lokal för APT, områdesövergripande möten och aktiviteter med större barngrupper. 

Raketen används idag till områdets APT-möten. Raketen saknar utesov till barnen. 
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Förskolan Vilhelmina har barngrupper med storleken 20 barn/syskongrupp och 14 barn i 

småbarnsgrupp. Antalet barn varierar. Under hösten är antalet barn färre då inskolningar pågår 

och 5–6 åringarna gått över till förskoleklass. På varje avdelning arbetar tre utbildade pedagoger. 

Det finns två förskollärare på Vilhelmina. Målet om att ha två förskollärare per avdelning är inte 

uppfyllt. Vilhelmina har bra tillgång till utbildnings- och undervisningsmateriel. Ett litet bibliotek 

har också fått plats.  

 

Vilhelminas byggnad är i behov av renovering. Det finns inget arbetsrum för pedagogerna, 

förutom personalrummet. Det finns inga konferensrum eller andra faciliteter för att ha APT eller 

större sammankomster som områdesövergripande möten. Vilhelmina har utesov till barnen 

 

Från vårterminen 2025 tillkom Prästkragens förskola till området. Prästkragens barngrupper är i 

storleken 20 barn/syskongrupp och 14 barn i småbarnsgrupp. Antalet barn varierar. Under 

hösten är antalet barn färre då inskolningar pågår och 5–6 åringarna har gått över till 

förskoleklass. På varje avdelning arbetar tre utbildade pedagoger. Målet om att ha två 

förskollärare per avdelning är inte uppfyllt.  På Prästkragen fanns under vårterminen två 

förskollärare.  

 

Prästkragen är en gammal förskola och lokalerna är inte anpassade för att kunna bedriva en 

flexibel förskoleverksamhet med dagens mått. Faciliteterna mellan avdelningarna varierar, till 

exempel antalet toaletter, tillgång till skötbord med mera. Det finns ett behov av ombyggnation 

och renovering. Förskolan har bra tillgång till utbildnings- och undervisningsmateriel. Förskolan 

har ett konferensrum för åtta personer. Ett rum har gjorts om till arbetsrum för pedagogerna 

samt ett annat till samtalsrum, tillika bibliotek. Förskolan Prästkragen saknar välfungerande 

möjligheter för utesov. Ett större rum för sammankomster med fler än 20 barn, till exempel för 

sångstunder, festligheter, motorikövningar samt lokal för APT och områdesövergripande möten 

saknas.  

 

Personal 

Kolarbyområdet har en personalstyrka på höstterminen som rektor har personal- och 

arbetsmiljöansvar för; 

Totalt antal medarbetare: 47  

Dessa fördelas på 12 förskollärare, 33 barnskötare, 1socialpedagog och 1 administrativ assistent.  

 

Under vårterminen ändrades antalet till; 

Totalt antal medarbetare: 56 

Dessa fördelat på 15 förskollärare 41 barnskötare.  

1 modersmålsstödjare avslutades.  

1socialpedagog flyttas över till Alfaskolans ansvar från april månad. 

1 administrativ assistent flyttas över till verksamhetschefens ansvar från januari. 

 

Stabiliteten i arbetslagen har varit god.  
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Förskoleavdelningens mål är att ha 2 förskollärare och en barnskötare per avdelning  

Kolarbyområdet: 
Förskoleenheterna sammantaget 
 

Personalkategori 
Förskollärare 
Barnskötare 

Antal i dagsläget/enligt mål 
14/26 
19/12 

Förskolan Humlan Förskollärare 3 
 Barnskötare 9 
Förskolan Raketen Förskollärare 5 
 Barnskötare 4 
Förskolan Vilhelmina Förskollärare 2 
 Barnskötare 4  
Förskolan Vitmåla Förskollärare 1 
 Barnskötare 2  
Förskolan Prästkragen Förskollärare 3 
 Barnskötare 9  

 
Förskoleavdelningens mål med två förskollärare per avdelning uppnås inte för Kolarbyområdets 
förskolor. Området har fyra barnskötare som utbildar sig till förskollärare, varav en blev klar i juli 
2025. Övriga har ett eller flera år kvar. 
 

Personaltäthet 

Barngrupperna har varit fulltaliga under året med hänsyn taget till att det under perioden augusti-

oktober skolas in nya barn på de platser som 5–6 åringarna lämnat när de gått vidare till 

förskoleklass.  

Stabila arbetsgrupper påverkar utbildningen positivt. Minst en förskollärare på varje avdelning 

påverkar den planerade verksamheten. Djupkompetensen som universitet-/högskoleutbildning 

ger påverkar de systematiskt kvalitetsarbete, innefattande resultat och analyser. Arbetet på de 

avdelningar där rektor saknat förskollärare har ändå haft pedagogiskt stöd och utförts på ett bra 

sätt. 

 
Nedan redovisade uppgifter hämtas 15 september och 15 maj varje år. I tabellen redovisas Vitmåla singel avdelning 
separat men hör till Humlans förskola. Prästkragen överfördes till Kolarbyområdet från 1 januari 2025. 

 
Antal inskrivna barn per årsarbetare 

Förskola HT 
2023 

VT 
2024 

HT 
2024 

VT 
2025 

 
Humlan 

 
4,8 

 
5,1 

 
4,0 

 
4,4 

 
Raketen 

 
4,7 

 
5,0 

 
4,1 

 
5,1 

 
Vilhelmina 

 
5,8 

 
5,8 

 
5,1 

 
5,0 

 
Vitmåla (singel) 

 
6,3 

 
5,6 

 
4,6 

 
4,3 

     
Prästkragen    4,3 5,5 
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Övrig personal 

Påverkansfaktorer (till exempel sjukfrånvaro, rekrytering, förändringar) 

Kolarbyområdets förskolor omfattade tidigare förskolorna i det norra området men från 
vårterminen 2025 tillkom en förskola placerad i det mellersta området.  
 
I det norra området bor det flest flerspråkiga familjer. Majoriteten av dessa har bott i Sverige flera 
år. I det mellersta området är det många svenskspråkiga familjer men det har även flyttat in 
flerspråkiga familjer i området det senaste åren. Områdets utbildningsnivå och sysselsättningsnivå 
varierar mycket mellan familjerna.  
 
Vårdnadshavarnas förväntningar på förskolan varierar också mycket. Allt från att det uttrycks 
som barnpassning till medvetna och krävande vårdnadshavare som förstår att förskolan är viktig 
för deras barn. Detta påverkar verksamheten både på ett positivt och ett negativt sätt när 
förväntningarna är så olika på verksamheten. 
 
Det som har blivit en förbättring det senaste året, är att vårdnadshavarna inte önskar byta 
förskola för sitt barn lika ofta som tidigare. Att byta förskola för att det är lite närmare hemmet är 
ingen nödvändighet idag. Förbättringar har även skett i vårdnadshavarnas krav på vad förskolan 
ska erbjuda barnen. En ökad medvetenhet om att läroplanens mål gäller för alla barn och att 
pedagogerna gör sitt yttersta för att uppfylla de krav som finns där. Kanske är det också så att 
informationen, kommunikationen och förtroendet om vad som gäller mellan förskolan och 
vårdnadshavarna blivit tydligare 
 

Kolarbyområdets samtliga förskolor  Antal språk  

17 olika språk (talas av flest barn) 

Humlan förskola inkl. vitmåla 12 (arabiska, svenska och Somali) 

Raketen förskola   5 (somaliska, arabiska och svenska.) 

Vilhelmina förskola   6 (Tigrinja, arabiska och somaliska/svenska) 

Prästkragen förskola    8 (svenska, arabiska och kurdiska.) 

 
Föräldraråd är fortsatt en viktig kommunikationskanal mellan vårdnadshavarna, socialpedagog 

och rektor. Verksamheten har lyckats behålla den höga närvaron av vårdnadshavare på områdets 

föräldraråd. Informationen handlar numera om förskolan och barnen samt hur de påverkas av allt 

som finns omkring dem. Föräldrarådet är ett forum för att ställa frågor och tipsa varandra.  

 

Vårdnadshavarna kommer numera till utvecklingssamtalen. Personalen behöver fortfarande 

påminna men frekvensen är bättre. De kompletterande överlämningarna till skolan har ökat 

markant. Detta är en faktor som redan tidigt påverkar förskolans arbetssätt, kunskapsutveckling 

och behovet av resurspersoner. 

 

Kolarbyområdet har sedan januari 2025 en modersmålstödjare mindre på området. En person 

stödjer 12 avdelningar i Somaliska. Modersmålsstödet sker på barnets egen avdelning då området 

idag har många utbildade medarbetare med arabiska som modersmål. I dagsläget finns inget stöd 

i Tigrinja. 
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Behovet av språkträning i svenska är stort på Kolarbyområdet och det finns möjlighet att utöka 

barnens tid på förskolan genom att lägga in mertid. Under det gångna läsåret har pedagogerna 

lagt till totalt 90 timmar mertid till barnen i veckan. Det är dock inte alla barn som behöver 

mertid. Mertiden är till för att hjälpa barnen tillgodogöra sig undervisningen, det svenska språket 

men också träna lek-/spelregler i samklang med språkträningen.  

 

Verksamheten får numera snabbare information om barn som har behov av logoped, BUP, 

HAB, MTI eller annan kontakt. Det kan bero på att behoven av kvalificerad hjälp till barnen ökat 

eller att den länsgemensamma överenskommelsen gjort att hjälpen till barnen uppmärksammas 

och kommer snabbare till verksamhetens kännedom. Det här gör också att resurspersonernas 

kompetens behöver vara hög, för att kunna möta de högre kraven av hjälp till barnen. 

 

Den oro som förvaltningens effektiviseringsarbete medfört märks i sjukfrånvaron och har ökat 

från föregående år, framför allt under vårterminen då nämnden beslutade om dessa. Området har 

inte många medarbetare med långtidsfrånvaro.  

 

Under perioden pågick arbetet med effektiviseringar inom verksamheten. Samtidigt kom besked 

om att tre förskollärare skulle tillföras Prästkragen och att personalen från Vitmåla planeras flytta 

till Humlans förskola med start höstterminen 2025. Förändringarna medförde frågor och 

osäkerhet i personalgruppen, och en betydande del av verksamhetens tid och resurser lades på 

planering och genomförande av effektiviseringsarbetet. 

 

Rekryteringsprocessen har fungerat bra. De förskollärarvikariat som annonserats har gett 

verksamheten behöriga vikarier, vilket är glädjande.  

 

Materiella resurser 

Förskolorna på området har god materialtillgång till utbildnings- och undervisningsmateriel. 

Den datoriserade delen är ett utvecklingsområde. Verksamheten har tillgång till datorer och 

läsplattor till medarbetarna men den digitala infrastrukturen, i form av accesspunkter, är i behov 

av en uppdatering och utökning.  

 

 

Årets händelser (projekt, aktiviteter, samverkan med mera) 

 

Under hösten skapades en egen extra utvecklingsgrupp för småbarnsavdelningarna på 

kolarbyområdet. Områdets SKUA-utvecklare ansvarar för gruppen som har arbetat med att ta 

tillvara på den kunskap som finns utifrån utbildningsinsatsen Mångfaldens förskola. Målet har varit 

att driva utvecklingen framåt på småbarnsavdelningarna genom gemensamma diskussioner och 

aktivt arbete med fokus på barn 1–3 år.  Under vårterminen tillkom Prästkragens förskolas 

småbarnsavdelnings medarbetare till gruppen. Deras respons och tankar har tillfört ytterligare en 

dimension till det arbetet. Den stora utvecklingsgruppen, där i även småbarnsavdelningarna ingår 

har jobbat med Mångfaldens förskola hela året. Under vårterminen utökades gruppen med nya 

kollegor från Prästkragen. SKUA-utvecklaren stödjer några avdelningar med fördjupande delar. 
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Rektor ser ett stort behov av att skapa tillfällen där pedagogerna kan stöta och blöta läroplaner, 

arbetssätt samt olika tankar och sätt att arbeta med flerspråkighet och utveckling i stort. Det ger 

mer att få diskutera och tänka tillsammans, vilket genererar ett kvalitativt lärande med varandra 

som exempel. 

 

Verksamheten kommer att fortsätta arbeta med Mångfaldens förskola nästa läsår och ska arbeta 

djupgående, utan att skynda, men läsa, lära och göra. Medarbetarnas förhållningssätt visar en 

djupare kunskap men också att undervisningen får ett bredare utbud till barnens lärande, 

förmågor och tidigare kunskaper. 

 

Under hösten gavs möjlighet att gå en fördjupad utbildning i traumamedveten omsorg, TMO.  

Utbildningen var uppskattad och en bra påminnelse, men också en kunskapshöjning gällande de 

tre pelarna som arbetet bygger på. Rektor ser jag en ökad förståelse och fördjupade tankar om 

orsaker till de svårigheter som barnen har. Personalen fick mer och djupare kunskaper om vad 

som kan vara orsaker till, och vad som är verkan av orsaker. Verksamheten har under året arbetat 

vidare i områdets TMO-grupp med diskussion och tips till varandra om fortsatt utveckling. 

Vårterminen tillkom förskolan Prästkragen till området, där arbetet med TMO inte har varit lika 

aktivt.  

 

Arbetet med förskollärare och barnskötares olika uppdrag och samverkan fortsatte som tänkt. 

Mycket diskussioner och tillfällen för pedagogerna att byta tankar och lära sig av varandra har 

genomförts. Rektor upplever att medarbetarna har en större förståelse om varandras uppdrag 

genom att barnskötarens uppdrag har diskuterats på APT-tid. 

 

För att utveckla socialpedagogens roll och verksamhetens arbetsmetoder har studiebesök 

genomförts vid Petersbergs förskola i Västerås för att ta del av hur de har prioriterat 

socialpedagogens arbete. Det kan konstateras att det finns stora olikheter mellan möjligheterna 

för en verksamhet i en liten och i en stor kommun men det fanns även sätt som kunde anpassas 

och användas för Kolarbyområdet. Socialpedagogen avslutade sin tjänst under april månad så 

arbetet har fått börja om med en ny person och som numera delas med Alfaskolan. Detta 

medförde att arbetet med stödet till vårdnadshavarna och pedagogerna fick en ofrivillig paus. 

Förhoppningen är att detta ska vara igång igen under hösten 2025. 

 

Den ekonomiska situationen medförde neddragningar, vilket innebar avveckling av vissa 

förskoleverksamheter och personalminskningar. Dessa förändringar påverkade verksamheten och 

var föremål för omfattande diskussioner under året. Trots den ansträngda situationen har 

personalen fortsatt arbetet med att upprätthålla en god kvalitet i utbildningen och 

undervisningen. 

 

Under det gångna läsåret har tre av förskolan Raketens förskollärare deltagit i en forskningsstudie 

med rubriken Förskolläraryrket som profession: förskollärares konstruktion av sitt yrke. Det är forskaren 

Ida Byhlin som i sin forskarutbildning gjort studien, med följande förklaring till arbetet. 

Förskollärare har under de senaste decennierna fått en alltmer framträdande roll i förskolan. Förskollärarens 

uttalade ansvar för undervisning följer utvecklingen av förskolans status som utbildningsinstans. Syftet med denna 

studie är att försöka förstå vilka förväntningar som riktas mot förskolläraryrket och hur dessa omsätts i 

förskollärarnas yrkesutövning. Studien har fokus på förskollärares konstruktion av sitt eget yrke. 
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Förskollärarna har blivit filmade flera gånger och forskaren har sedan fört konstruktiva 

diskussioner med varje förskollärare om deras val av undervisningsmetoder och tankar gällande 

dessa. Resultatet av forskningen har inte publicerats än. Ett direkt resultat av forskningsstudien är 

att det på förskolan numera finns tre förskollärare som använder metoden med att filma sig själv i 

syfte att uppmärksamma och förbättra undervisningen. Funderingar finns om att förmedla denna 

till andra pedagoger under hösten 2025. 

 

Systematiskt kvalitetsarbete (uppföljning, analys, utveckling) 

Mål och riktlinjer enligt Lpfö 18 

Förskolorna Humlan, Vitmåla, Raketen och Vilhelmina har arbetat med Lpfö18 som 

utgångspunkt. Till sin hjälp har de områdets SKA-arbetes utförandedokument där det mycket 

kortfattat står hur arbetet ska fördelas över året. SKA-arbetet har varit omfattande, pedagogerna 

har gett varje mål i läroplanen ett syfte och strategier för hur pedagogerna har arbetat med dessa 

under året. Fokusmål framtagna till varje område i läroplanen har sedan styrt var man har börjat 

och vartefter utveckling har skett så har man bytt fokusmål.  

Läroplanens omfattande målområden kan vara svåra att navigera. Var ska vi börja? Vad ska vi 

välja för område? Med mera. Verksamheten använder flera observationsscheman där 

pedagogerna tar reda på var barnen befinner sig och vad är mest aktuellt för barnen att de får 

undervisning i. Barnen har nästan alltid bestämt temat men sedan har pedagogerna byggt arbetet 

med undervisningen runt detta. Till sin hjälp har de haft planeringsboken för förskolan. I boken 

finns det 6 cirklar där man inkluderar matematik, skapande, motorik, språk, naturvetenskap/ 

teknik och musik. När pedagogerna planerar för undervisningen till barnen ska dessa 6 områden 

inkluderas med varandra genom lek och socialt samspel så undervisningen blir kunskapsfylld och 

utvecklande för barnen.  

Förskolan Prästkragen har haft ett helt annat system för arbete med Läroplanens mål. 

Pedagogerna har under vårterminen fått arbeta färdigt med detta utifrån de styrdokument som de 

tidigare följt. Rektor har följt och studerat hur förskolan har fungerat inför framtida förändringar. 

 

Barns inflytande och delaktighet  

De flesta avdelningar har arbetat medvetet med barnens möjlighet för att lyckas och att våga samt 

skapat tillfällen till inflytande och delaktighet genom att barnen får ord och förståelse för hur man 

kan göra. 

Så här beskriver Vilhelmina förskola det i sitt systematiska kvalitetsarbete: Vi pedagoger har noga 

planerat in och organiserat upp oss i arbetet med normer och värden, barnen har fått tagit mycket plats och blivit 

aktivt lyssnade på. Vi har haft bra inplanerade strategier i samlingarna för att se och bekräfta alla barn, pratat 

om hur förmiddagen har varit om man haft någon att leka med osv. Alla barn har fått komma till tals, men även 

frågor som rör kamratskap såsom att säga något bra om kompisen bredvid det är oerhört viktigt ser vi. Vi 

pedagoger har gett barnen förutsättningar att utveckla självkänsla genom att positivt bemöta i alla situationer och 

ge tid och låta barnen tänka själva. Vi har fortsatt med bra strategier runt matsituationen där vi alltid bara sitter 

en vuxen vid bordet, här visar vi tydligt att barnen är de viktiga och att det är de som ska få ta plats, det känner 

dem.   
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Så här skriver Raketens förskola konkret om varför och hur de gör för att få till inflytande och 

delaktighet: 

Syfte: Ge barnen insikt om att allas tankar är viktiga och värda att lyssnas på.   

Strategi: utifrån deras intressen utformas planerade men även spontana aktiviteter. Förklara för barnen att det är 

viktigt att lyssna på varandra och att det är viktigt att vuxna lyssnar på de. Hur viktigt det är att man får 

komma till tals även om man tycker olika. Barnen ges möjlighet till inflytande dagligen. 

Förskolan har också ett demokratiuppdrag och så här kan det se ut när Raketens förskola arbetar 

med uppdraget:  

Syfte: Hjälpa barnen att förstå att det är viktigt att om vi har bestämt något, ska alla hjälpas åt att följa taget 

beslut.  

Strategi: Vi ger barnen möjlighet att uttrycka sina åsikter, vi diskuterar vid uppkomna situationer hur man är en 

bra kompis till exempel när barnen vill ha samma leksak. När något barn inte får vara med i leken ska vi som 

pedagoger gå in som ett stöd och hjälpa barnen att hitta en lösning.  När vi ska ta ett gemensamt beslut, 

exempelvis vilken aktivitet vi ska göra tillsammans så samtalar vi med barnen att man inte alltid kan få sin vilja 

eller idé igenom men att nästa gång kanske det blir som barnet vill. Att ge en djupare förklaring om hur röstning 

och majoritet fungerar.   

 

Likvärdighet och inkludering  

Hela förskolans verksamhet är utbildning och dit hör kärnverksamheten. På området utgör 

kärnverksamheten basen. Det innefattar alla dagliga rutiner; Vid möte med vårdnadshavare och 

barn i hallen, vid måltiderna, vid utevistelse, vid vila och så vidare. Avdelningarna har upprättat 

mål utifrån läroplanen och skriver sedan syfte för sin avdelning och strategier för hur de ska 

utföra de olika situationerna. Detta gör att arbetet blir styrt av de förväntningar som finns i 

läroplanen när det gäller förhållningssätt. Varje barn och vårdnadshavare ska få en likvärdig och 

inkluderande förskoletid. Varje barn och vårdnadshavare är olika och personalen möter dem där 

de är. Till exempel om någon har svårt med språket ser personalen till att de blir förstådda med 

hjälp av bilder, en kollega som kan språket eller med hjälp av kroppsspråket. Har man svenska 

språket och kan förskolan, så möts man av att det tas hänsyn till det.   

 

Så här skriver Humlans förskola om Lämning/hämtning: 

Syfte: Alla ska bli sedda och behandlas med respekt. Strategi: Vi hälsar på vårdnadshavare och på varje barn 

med hej och deras namn.    

Vi bemöter varje barn utifrån deras behov.  

 

Om måltider:  

Syfte: Ingen ska känna sig utanför eller annorlunda. Strategi: Vi förklarar för barnen varför de inte får eller kan 

äta viss kost. Vi talar om för barnen att deras vårdnadshavare har bestämt vilken mat de får äta.  Till de barn 

som har allergier talar vi om att du kan bli sjuk eller få ont i magen om du äter den här maten.   

 

Detta arbetssätt skapas genom att pedagogerna pratar ihop sig om hur de bäst kan säkra upp 

likvärdighet och inkludering i vardagen, utifrån förhållningsättet i arbetet under hela utbildningen, 

men också i undervisningssituationerna. 



 

12 
 

 

Uppföljning av mål och resultat 

Målen som tidigare har beskrivits, samt syften och strategier, följs upp varje vecka med resultat 

och en uppföljning inför nästa planering av undervisningen. Den större analysen görs på 

planeringsdagarna. I dokumentet SKA-arbetets utförande beskrivs tydligt hur pedagogerna ska 

utvärdera och analysera sitt arbete. Varje avdelning sammanfattar sina observationer, sina 

temaarbeten och för slutgiltiga resultat av det som har blivit gjort och hur det har gått.  

 

 

Förskolan har inte uppnåendemål, men strävansmål, och kommer alltid att kunna höja strävan 

mot högre och högre kvalitet i innehållet. Detta medför en utmaning i att fastställa hur väl 

verksamheten har nått målen mot läroplanen. Däremot går det att fastställa om man genomfört 

det som man planerat och hur det har gått, samt vad nästa steg ska bli. Inom Kolarbyområdet har 

en förbättring skett i hur pedagogerna skriver, vad som skrivs samt att det finns ett klart fokus på 

barnen. Barnen ska få den bästa undervisningen och de bästa förutsättningarna för att kunna ta 

sig vidare i utbildningssystemet. Bemötande och inflytande för barnen har varit bra men har blivit 

än bättre detta år. Förståelsen för barnets behov och det kompensatoriska uppdraget om 

förskolan har ökat. 

 

Analys av resultat och arbetssätt  

Det finns otaliga arbetssätt i förskolan att förhålla sig till, beroende på om man tänker struktur i 

organisationen eller om man tittar på enskilda pedagogers undervisningsmetoder. 

Kolarbyområdet en bra struktur och ett enkelt sätt för uppföljning med de dokument som 

används. Förskolan Prästkragen har en helt annan struktur från föregående rektor.  

Rektor har följt förskolorna Humlan, avdelning Vitmåla, Raketen och Vilhelmina i 8 år och 

känner till var utmaningar finns och har tankar om förbättringar. Framstegen inom utbildningen 

och undervisningen på dessa förskolor är väl kända. 

De effektiviseringsåtgärder som genomförts under året har haft en märkbar påverkan på 

verksamheten vid samtliga förskolor. Förändringarna har påverkat arbetsklimatet och 

engagemanget i organisationen, men verksamheten har fortsatt bedrivits med fokus på att 

upprätthålla kvalitet och kontinuitet i utbildningen. 

 

Utvecklingsområden och åtgärder inför kommande år  

Kolarbyområdet kommer att införa ett nytt SKA-arbete kommande läsår. Avdelningen Vitmåla 

har avvecklats och förskolan Vilhelminas två avdelningar ska bli en stor avdelning till hösten. 

Genomförda effektiviseringar medför nya grupperingar i nästan varje arbetslag med pedagoger. 

Det innebär mycket arbetslagsvisa utvecklingssamtal för att få till en samsyn och en barnsyn som 

överensstämmer med läroplanen men också mellan pedagogerna. 

Det som i pedagogernas samtal kallas trafiklysena tas bort och ersätts med TEMA-

planeringsboken som undervisningsplanering och kärnverksamhet i fokus under hela dagen. Det 

behöver skapas tid för pedagogerna på förskolan Prästkragen för planering och diskussioner med 

kollegorna som de inte har haft i schemat. Övriga förskolor på området har redan ett system där 



 

13 
 

denna möjlighet finns. Observationer och underlag för att följa barnens utveckling både på 

förskolan men också i den nya lärplattformen genomförs under läsåret. 

Arbetet med Mångfaldens förskola fortsätter med utvecklingsgrupper och samtal med pedagogerna. 

SKA-arbetsutbildningen som är aviserad, inleds hösten 2025 och omfattar förvaltning och 

förskole- samt skolverksamhet. Fyra pedagoger och rektor från området ska delta för att därefter 

delges övriga pedagoger under APT-tid för implementering. 

Det är svårt att förutse hur nästa år kommer att se ut, men det finns en önskan om att få arbeta 

med Skolverkets normer i barnantal samt att kunna höja barnens närvarotid från 15 till 30 

timmar. Det lägre barnantalet och utökade tiden skulle kunna ge pedagogerna en mer effektiv 

möjlighet att få arbeta med barnens steam alltså de 6 ringarna som nämns under rubriken Mål och 

riktlinjer andra stycket. Tiden är viktig för de flerspråkiga barnen, men också för de barn som har 

svenska som modersmål. Att tillsammans få utvecklas i en hanterbar barngrupp och få ha fokus 

på utbildningen skulle vara en möjlighet för att kunna öppna upp för att i framtiden öka 

måluppfyllelsen i skolan. Barn som är förberedda kommer att kunna avancera snabbare och ta till 

sig undervisningen på ett mer fokuserat sätt. 

 

Arbetet med effektiviseringar inom förskoleverksamheten förväntas fortsätta även kommande år. 

För att långsiktigt säkerställa kvaliteten i utbildningen är det viktigt att verksamheten har 

förutsättningar i linje med de riktlinjer och rekommendationer som lyfts fram i forskning och av 

Skolverket, exempelvis vad gäller barngruppers storlek, personaltäthet och tillgång till 

undervisning av hög kvalitet. 

 

Fagersta, 2025-09-26 

Eija Kastelli 

Rektor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


